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Abstrakt

Diplomová práce je zaloţená na teoretickém návrhu hybridního FV systému a

tepelného čerpadla rodinného domu. Vyhodnotil a popsal jsem rodinný dům, který jsem

si vybral, po stránce energetické spotřeby, zateplení a polohy vůči světovým stranám.

Dále jsem tento návrh zhodnotil ekonomicky a ekologicky, zhodnotil jsem energetické

poměry pro napájení a vytápění rodinného domu po instalaci hybridního systému

tepelného čerpadla a fotovoltaické elektrárny. Poté jsem odhadl jeho energetickou

soběstačnost.

Klíčová slova

Fotovoltaický systém, tepelné čerpadlo, ostrovní provoz, návrh hybridního

systému, měnič, rodinný dům.
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Abstract

Diploma thesis is focused on the theoretical design of the hybrid PV system and

the heat pump for the family house. Then I analyzed and described the house, which I

chose, after the energy consumption, insulation and position relative to the cardinal

points. I also evaluated this proposal economically and ecologically, and I have

evaluated the energy ratios of power supply and heating for the house after installation

of heat pump and PV system. Then I had estimated its energy self-sufficiency.

Key words

The photovoltaic system, the heat pump, off grid system, the design of the hybrid

system, the inverter, the family house.

Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým

systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění

Tomáš

Herold
2014/15

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 29.4.2015 Tomáš Herold

Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým

systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění

Tomáš

Herold
2014/15

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Prof. Ing. Janu Škorpilovi CSc.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále konzultantovi

Ing. Josefovi Ledvinovi za poskytnutí cenných rad a podkladových materiálů.

Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým

systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění

Tomáš

Herold
2014/15

8

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ......................................................................... 10

ÚVOD ............................................................................................................................. 11

1 POPIS TYPŮ FOTOVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ A TEPELNÝCH

ČERPADEL VHODNÝCH PRO RD ......................................................................... 13

1.1 FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY ................................................................................. 13

1.1.1 Krystalický křemíkový článek ..................................................................... 14

1.1.2 Amorfní křemíkové články .......................................................................... 14

1.1.3 Hybridní panely .......................................................................................... 15

1.1.4 Střídač/měnič .............................................................................................. 16

1.2 TEPELNÁ ČERPADLA ........................................................................................... 16

1.2.1 Tepelná čerpadla voda-voda ...................................................................... 17

1.2.2 Tepelná čerpadla země-voda ...................................................................... 18

1.2.3 Tepelná čerpadla vzduch-voda ................................................................... 19

2 SCHÉMA ENERGETICKÉHO VYBAVENÍ RD A ANALÝZA JEHO

ENERGETICKÉ POTŘEBY ...................................................................................... 20

3 NÁVRH HYBRIDNÍHO FV SYSTÉMU PRO UVEDENÝ RD ........................ 24

3.1 NÁVRH HYBRIDNÍ FV ELEKTRÁRNY ................................................................... 24

3.1.1 Návrh fotovoltaické elektrárny s akumulátorovou zálohou ........................ 25

3.1.2 Návrh fotovoltaické elektrárny bez akumulátorové zálohy ......................... 28

3.2 NÁVRH TEPELNÉHO ČERPADLA .......................................................................... 29

4 VYHODNOCENÍ NÁVRHU PO STRÁNCE ENERGETICKÉ,

EKONOMICKÉ, EKOLOGICKÉ A PO STRÁNCE ENERGETICKÉ

SOBĚSTAČNOSTI ....................................................................................................... 31

4.1 ENERGETICKÉ VYHODNOCENÍ NÁVRHU .............................................................. 31

4.1.1 Energetické vyhodnocení fotovoltaické elektrárny ..................................... 31

4.1.2 Energetické vyhodnocení tepelného čerpadla ............................................ 35

4.1.3 Energetické vyhodnocení hybridního systému TČ a FV ............................. 35

4.2 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ ............................................................................. 36

4.2.1 Hybridní FV systém s akumulátorovou zálohou ......................................... 37

4.2.2 Roční náklady pro hybridní systém postavený v roce 2015 ........................ 38

4.2.3 Roční náklady pro hybridní systém postavený v roce 2013 ........................ 39

Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým

systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění

Tomáš

Herold
2014/15

9

4.2.4 Hybridní systém bez akumulátorové zálohy ................................................ 40

4.2.5 Roční náklady pro hybridní systém postavený v roce 2015 ........................ 41

4.2.6 Roční náklady pro hybridní systém postavený v roce 2013 ........................ 41

4.2.7 Náklady pouze za tepelné čerpadlo ............................................................ 42

4.3 EKOLOGICKÉ VYHODNOCENÍ .............................................................................. 43

4.3.1 Životnost fotovoltaických panelů ................................................................ 43

4.3.2 Recyklovatelnost fotovoltaických panelů .................................................... 43

4.3.3 Životnost tepelných čerpadel ...................................................................... 44

4.3.4 Recyklovatelnost tepelných čerpadel .......................................................... 45

4.3.5 Snížení emisí produkovaných v tepelných elektrárnách ............................. 46

4.4 ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST ........................................................................... 47

5 ZÁVĚR .................................................................................................................... 48

6 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................. 50

Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým

systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění

Tomáš

Herold
2014/15

10

Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Anglicky Česky

AC Alternating current Střídavý proud

CVD Chemical Vapor Deposition Chemická nanášení z plynné fáze

DC Direct current Stejnosměrný proud

EVA Ethylene-vinyl acetate Etylen-Vinyl-Acetát

FV Photovoltaic Fotovoltaika

FVE Photovoltaic power plant Fotovoltaická elektrárna

HDPE High-density polyethylene polyethylen s vysokou hustotou

LiFePO4 Lithium-ţelezo-fosfátový akumulátor

PECVD Plasma-Enhanced Chemical Vapor

Deposition

Plasmou posílené chemické nanášení

z plynné fáze

PEX Cross-linked polyethylene zesítěný polyethylen

PV Photovoltaic Fotovoltaika

RD Rodinný dům

SiH4 Silan Silan

TČ Heat pump Tepelné čerpadlo
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Úvod

Člověk od průmyslové revoluce vytváří neuvěřitelné mnoţství ekologicky

zatěţujících látek, které pomalu, ale zásadně mění ţivotní prostředí. Posledních několik

desítek let jsme se však začali zajímat o dopady lidského chování na ţivotní prostředí.

V dnešní době je největší producent škodlivin výroba elektřiny v tepelných

elektrárnách. Sníţením spotřeby elektrické a tepelné energie, sníţíme i produkci

škodlivin v elektrárnách. Samozřejmě to není řešení, ale dá nám to čas přijít na trvalé

řešení v podobě obnovitelného zdroje, nebo zdroje, který nebude znečisťovat ţivotní

prostředí.

Jeden způsob, jak zpomalit nebo úplně zastavit změnu klimatu, je sníţit spotřebu

tepelné a elektrické energie a nahradit je jinými zdroji jako jsou například obnovitelné

zdroje. Lze například pouţít energii Slunce, která dopadá na Zemi. Tuto energii ve

formě fotonů je moţno transformovat pomocí fotovoltaických článků na elektrickou

energii. Pro získání tepla můţeme pouţít solární panely. Při pouţití solárních panelů se

chladící médium ohřeje slunečním zářením dopadajícím na panely. Toto médium má za

úkol odvádět teplo zachycené na panelech do akumulační nádoby, nebo do topného

okruhu.

Pro získávání tepla z okolí se hodí tepelné čerpadlo. Podle druhé věty termodynamiky


[…]


látek filtrů elektrárny.

Tab. 4-22 ukazuje, kolik vyprodukuje elektrárna emisí pro pokrytí spotřeby rodinného

domu. Referenční průměrná roční spotřeba domu je 12 513 kWh.

Emise Výroba 1MWhe [kg] Roční emise [kg]

Tuhé látky 3,00 37,539

SO2 5,30 66,319

NOx 7,70 96,350

CO 0,65 8,133

CO2 1213,00 15 178,269

Tab. 4-22 Vypočtení produkce v tepelné elektrárně pro pokrytí spotřeby domu

[33]
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Započteme-li naše sníţení spotřeby po instalaci hybridního systému s akumulátorovou

zálohou, získáme Tab. 4-23. Referenční průměrná roční spotřeba domu s hybridním

systémem je 4 642,37 kWh. Sníţíme výrobu o 7 870,63 kWh.

Emise Výroba 1MWhe [kg] Roční emise [kg]

Tuhé látky 3,00 23,612

SO2 5,30 41,710

NOx 7,70 60,600

CO 0,65 5,120

CO2 1213,00 9 547,074

Tab. 4-23 Sníţení produkce emisí v tepelné elektrárně pro pokrytí spotřeby domu

[33]

Při výpočtu sníţení spotřeby po instalaci hybridního systému bez akumulátorové

zálohy, získáme Tab. 4-24. Referenční průměrná roční spotřeba domu po instalaci

hybridního systému je 5 165,1 kWh. Sníţíme výrobu el. energie o 7 347,9 kWh.

Emise Výroba 1MWhe [kg] Roční emise [kg]

Tuhé látky 3,00 21,567

SO2 5,30 38,102

NOx 7,70 55,355

CO 0,65 4,673

CO2 1213,00 8 720,257

Tab. 4-24 Sníţení produkce emisí v tepelné elektrárně pro pokrytí spotřeby domu

[33]

4.4 Energetická soběstačnost

Z Obr. 4-7 (str. 48) vidíme, ţe fotovoltaická elektrárna vyrábí elektrickou energii

hlavně od března do listopadu. V prosinci, lednu a únoru je výroba zanedbatelná, aţ

nulová, záleţí hlavně na počasí. Avšak v těchto měsících je největší potřeba topit. Takţe

instalovat fotovoltaickou elektrárnu v kombinaci s tepelným čerpadlem se vyplatí, ale
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nemůţeme čekat ostrovní provoz rodinného domu. Ovšem v jarních a podzimních

měsících, kdy je chladno, fotovoltaická elektrárna ještě vyrábí větší mnoţství elektřiny,

můţe se sníţit spotřeba domu na minimum a v letních měsících můţe být dům napájen

pouze z fotovoltaické elektrárny a dokonce odprodávat do sítě přebytečnou energii.

Obr. 4-7 Odhadovaná výroba elektřiny fotovoltaickou elektrárnou

5 Závěr

Jak jiţ bylo řečeno v úvodu, v dnešní době nemáme náhradu za fosilní paliva.

Pokud se však bude počítat pro nové stavby s dobrým zateplením, s tepelným

čerpadlem a fotovoltaickou elektrárnou, sníţíme emise skleníkových plynů a zároveň i

spotřebu elektrické energie produkovanou v tepelných elektrárnách na fosilní paliva.

Věřím, ţe pokud se tepelná čerpadla stanou nedílnou součástí nových staveb, sníţí se i

jejich pořizovací cena a tedy i jejich návratnost.

Pokud se podíváme na Obr. 4-1 (str. 31) vidíme, ţe po celé České republice je roční

úhrn slunečního záření od 1 100 do 1 300 kWh/m
2
. A navíc máme značně proměnlivé

počasí. Stejná fotovoltaická elektrárna 26 m
2
4,16 kWp, by nám vyprodukovala v jiţní

Francii i 6 240 kWh a v jiţní Itálii 6 864 kWh, u nás však vyrobí asi 4 110 kWh. Ale

v těchto zemích nepotřebují tolik topit spíše chladit. Takţe mají maximální výrobu

z fotovoltaické elektrárny ve stejnou dobu, kdy běţí klimatizace.
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Horizontální odklon od jihu v našem případě 15° ve výrobě elektrické energie nebude

mít znatelný vliv, který by bylo moţné odhadnout.

Co se týká mého návrhu pro rok 2013, vybral jsem pro tento rodinný dům hybridní

systém fotovoltaické elektrárny bez akumulátorové zálohy s tepelným čerpadlem. Tato

kombinace je nejlepší z hlediska pořizovacích nákladů a návratnosti do 14 let.

Teoreticky bychom mohli ještě navýšit plochu pokrytou fotovoltaickou elektrárnou, ale

podle mých odhadů by se panely fotovoltaické elektrárny nevešly na střechu.

V roce 2015 bez zeleného bonusu jsou všechny návrhy na hranici ţivotnosti

jednotlivých prvků systému. Jediná moţnost v roce 2015 zatím je pořídit pouze tepelné

čerpadlo s návratností 18,3 let i tak je s předpokladem 20 let ţivotnosti úspora jen

nepatrná.

Pokud bychom se podívali ještě na ekologické hledisko sníţení emisí, situace je

mnohem příznivější. Roční sníţení emisí je v Tab. 4-23 (str. 47) pro hybridní systém

s akumulátorovou zálohou a Tab. 4-24 (str. 47) pro hybridní systém bez akumulátorové

zálohy. V obou případech se sníţí produkce škodlivých emisí více neţ o polovinu.

Z ekologického hlediska je většina materiálů pouţívána běţně. Jiţ jsou zakázaná

chladiva na bázi freonů, které narušují ozónovou vrstvu. V dnešní době se pouţívají

různé druhy chladiv, u STIEBEL-ELTRON se pouţívá chladivo typu R410A.

Rodinný dům by nebyl energeticky soběstačný ani při pouţití fotovoltaické elektrárny

s akumulátorovou zálohou.
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