Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Studie rodinného domu vybaveného hybridním fotovoltaickým systémem a tepelným čerpadlem pro vytápění
Student: Bc. Tomáš HEROLD Std. číslo: E13N0161P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou tepelného čerpadla a fotovoltaického systému pro rodinný domek. Práce je graficky na dobré úrovni, některé části textu však působí spíše jako reklamní katalog výrobců jednotlivých komponent (např. str. 25, str. 27, str. 28, ...).
V odborném textu nepůsobí dobře používání názvů jednotlivých fyzikálních jednotek místo jejich zkratk (např. hodina - [h]). Volba jednotlivých komponent není nikde zdůvodněna ani blíže rozebrána. Některé předpoklady jsou diskutabilní (např. změna odrazivosti). Rozbor environmentálního hlediska je velice obecný.

Dotazy oponenta k práci:

Popište jednotlivé typy používaných tepelných čerpadel z konstrukčního hlediska.
Vysvětlete možné konkrétní způsoby recyklace fotovoltaických panelů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

podpis oponenta práce